Et hoc exemplum propositum est, ut simus vigilantes, ut non ipsi ultro quaeramus peccata blasphemiae.

Petrus infirmitate lapsus est, quanquam est horrendus lapsus, tamen non hoc ultro quaesivit, non hoc voluit, ut interficeretur Christus, sed tantum sibi metuit.

Iudas vero fuit blasphemus, et volens et sciens quaesivit hoc, ut Christus interficeretur.

Hic simus cauti, ne in talia peccata ruamus, sed assidue Deum oremus, ut nos regat et confirmet, nec sinat nos eo usque labi, sicut de Iuda scriptum est: Intravit Satan in cor eius.

Huius tanti mali magnitudinem cogitemus, cum magno timore, et Deum assiduis gemitibus oremus, ut nos regat, nec sinat nos labi, sed depellat a nobis Diabolum, clamemus et ad filium Dei Dominum nostrum Iesum Christum, ut adsit nobis, quia filius Dei venit, ut destruat opera Diaboli, et conculcet caput serpentis: Ah Domine Iesu Christe, fili Dei crucifixe pro nobis et resuscitate sedens ad dextram aeterni Patris, et

cum eo regnans, qui dixisti: Nemo rapiet oves meas ex manibus meis: Te oramus, ut nos regas et serves, et non sinas nos labi, sed serves tibi inter nos Ecclesiam tuam.

Haec de Iuda cogitate, et non sitis adeo duri, ut corda vestra non moveantur timore, cum consideratis tam horrendum exemplum.

Postea considerate hypocriticam sanctitatem Pontificum. Nolunt pecuniam in aerarium recipere, et tamen audent interficere Christum. Facta est autem haec confessio et Iudae et Pontificum, ut utrique faterentur, se iniuste fecisse. Iudas fatetur, quod sanguinem istum vendiderit: Isti fatentur, quod eum pecunia corruerint.

De accommodatione dicti in Zacharia, non opus est anxia disputatione.

Quod hic nominatur Ieremias, fortassis manus alicuius scriptoris erravit.

Secundo, simus contenti quod hanc historiam Matthaeus intelligit, significatam esse in illa imagine, quam Propheta Zacharias recitat, et numerus pecuniae certe congruit hic, quod Deus dicit, seipsum pretio hoc aestimatum esse, hoc manifeste et iuxta literam in Christo completum est, qui Deus est.

Quod etiam dicit esse aestimatum a filiis Israël, deducit nos ad historiam Ioseph, quae etiam est typus venditionis Christi, sicut tota illa deliberatio de interficiendo Ioseph fuit figura passionis Christi.

Haec de accommodatione dicti Zachariae sufficient, et talia dicta legentes consideremus, quam profundi lapsus in homine sequantur, quando non custoditur a Deo, et quando Diabolus occupavit corda. Triginta argentei faciunt nostra moneta quindecim thaleros.

Sed etiam si fuit amplius, tamen horribilis et diabolicus furor est, pro quantacunque pecunia Christum vendere, agnitam veritatem oppugnare, interficere membra Christi, sicut hoc tempore multi faciunt, qui agnitam veritatem oppugnant, et interficiunt Sanctos.

Ostendit autem exitus Iudae poenas, quae impendent talibus proditoribus et persecutoribus.

Secunda pars.

*Tunc es Rex Iudaeorum?*

Matthaeus breviter hanc partem recitat, in Iohanne et Luca sunt quaedam membra, quae ad hanc confessionem pertinent.

Antea Christus edidit suam confessionem coram Pontifice, quod sit Messias, quod sit filius Dei, quod recte docuerit. De his articulis fuit accusatus, et expresse de eis Christus respondit.

Iam alia accusatio apud Pilatum instituitur. Hic iudex non multum curat, quid Iesus docuerit, et ut vir ethnicus, ridet illa, quae dicebant de filio Dei, et ridet disputationes de doctrina, sed curat negotia regiminis, ne moveatur seditio contra Romanos, et ne aliquis fiat rex, et adiungat sibi multitudinem.

Adferunt igitur primum haec crimina: Accusant Dominum, quod dixerit se regem esse, item quod prohibuerit Caesari dari censum. Item, quod moverit populum per totam Iudaeam, a Galilaea usque ad Ierosolymam.

Haec sunt magna crimina, et saepe haec species praegravat doctores, dicimur seditiosi, quia non obtemperamus Imperatori praecipienti, ut recipiamus impiam doctrinam.

Et diligenter considerandum est, Non respondet Christus ad omnia mendacia, sed quae prorsus manifesta erant, relinquit.

Respondet autem ad quaestionem de regno, affirmat se esse regem, et discernit regnum mundi, in quo serviebat Pilatus, a regno proprio, cuius rex ipse filius Dei.

Sic Ecclesia debet perspicue purgare crimen seditionis, debet dicere, se velle praestare omnem legitimam obedientiam in negociis politicis. Sed de doctrina velle se obedire Deo, sicut mandatum est: Oportet Deo magis obedire, quam hominibus.

Et hic omnes pii considerent discrimen regni politici et regni aeterni, in quo filius Dei vocat nos per Evangelium ad aeterna bona, dat remissionem peccatorum et vitam aeternam.

Nec miscenda sunt haec regna, sicut Papa praetextu ministerii, vult esse rex mundi, et Regnum Dominus, sicut in iure canonico scriptum est, et sicut Papa imperatores amovit ab imperio, et imperatorem Fridericum Barbarossm coëgit ante se iacere, et pedes imposuit collo eius. Istam diabolicam superbiam videre et audire in Ecclesia, horrendum est.

Nunc quoque alio modo miscentur potestates, Imperator et Principes volunt novam doctrinam Ecclesiis proponere, fecerunt Interim et volunt impios cultus, Missam, invocationem Sanctorum, et alia idololatrica in Ecclesia stabilire, ipsi

volunt esse Doctores et Pastores, cum tamen non intelligant doctrinam, et sint hostes verae doctrinae. Hoc nequaquam approbandum est, sed discernantur officia, et in utroque laborent singuli fideliter in suo officio.

Postea Pilatus ipse fatetur, Iesum esse innocentem. Sic semper perspicuum fit, quod Ecclesia sit innocens, et non appetat regna mundi, nec moveat seditiones.

Et tamen potestas impia contra conscientiam adiuvat persecutionem, urgentibus impiis Doctoribus.

Primum inbet eum flagellis caedi, et spinis coronari. Fatetur Pilatus, Iesum innocentem esse, et tamen eum talibus contumeliis et cruciatu afficit, sicut nunc, etiam qui non occidunt Iesum, qui non penitus tollunt recte docentes, quia non possunt, tamen ostendunt sua odia adversus eos in multis signis, negligunt Pastores inopes, sinunt eos varie vexari.

Iam haec flagellatio et coronatio considerentur.

Papa et omnes sui Episcopi flagellant Christum, coronant et derident eum, et induunt ei purpuram, qui doctrinam falsam defendunt, et miseris mentes hominum flagellant, imo multos occidunt.

Deinde cum sibi regnum constituunt, coronant Christum spinis, et eum induunt purpura, id est, dolore afficiunt ipsum Christum et veram Ecclesiam, per illam falsam et impiam dominationem, quam sibi arrogant, contra voluntatem Dei et contra salutem Ecclesiae.

Quandocumque vides pictum Papam cum sua corona et aureo pallio, cogites econtra stantem Christum coronatum spinis, et indutum purpura per ludibrium. Et Denm oces, ut deleat illa idola, et impiam dominationem, et colligat ipse Ecclesiam inter nos clementer, et regat nos, sit Rex ipse Christus, non Papa.

Postea Pilatus permovetur, ut etiam occidat Christum, quando audit illa verba: Si non crucifigis eum, non es amicus Caesaris.

Tales sunt, qui cum impiis colludunt: etiamsi initio non sunt crudelissimi, tamen paulatim fiunt deteriores. Ideo cavenda sunt iuitia, iuxta illa dicta: Cavete a fermento Pharisaeorum. Item: Nolite iugum ducere cum gentibus. Quae societas Christi cum Belial? 2. Corinth. 6. Item Ecclesiastici 13.: Qui tetigerit picem, inquinabitur

ab ea. Item: Vitare peccata, est vitare occasiones peccatorum.

Postquam prius coepit Pilatus contra conscientiam gratificari Pontificibus, Diabolus intravit in cor eius, ideo ruit ulterius, et fert sententiam iniustam contra Iesum.

Haec horrenda exempla cogitemus, ut procul fugiamus tales collusiones cum hostibus, et semper clare profiteamur, nos ab ipsis dissentire, nec accedamus ad eos, quando tentant compositiones.

Permotus igitur Pilatus, contra conscientiam fert sententiam de Christo crucifigendo, et miseri homines Pontifices et alii Iudaei, clamant: Sanguis eius sit super nos et super filios nostros.

Hic ipsi miseri seipsos condemnant, et eventus etiam in calamitatibus huius vitae, et respondit ipsorum voci, ipsi et eorum posteri horrendas poenas dederunt, quando Ierosolyma deleta est, et maxima multitudo interfecta, et reliqui dissipati, et adhuc miserissime vagantur. Postea vero etiam habebunt aeternas poenas.

Cum autem educitur Iesus, in via quidam Simon Cyrenaeus ei additur, qui iuvet eum in cruce gestanda.

Iste Simon significat aliquos in Ecclesia futuros esse, qui crucem gestent, id est, qui aliquantulum invabunt Ecclesiam inter afflictiones, sicut nunc aliqui pii Principes, et aliquae civitates, iuvant Ecclesias, et propterea sunt in variis periculis.

Sed *Deus* servabit et servat suam promissionem: Si quis dederit potum aquae uni ex minimis meorum propter doctrinam, habebit mercedem. Item: Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus.

Et tantum dictum sit de accusatione coram Pilato, et sententia Pilati usque ad crucifixionem.

Tertius actus.

*Crucifixio.*

In hac observentur:

1. Crucifixio ipsa.
2. Verba Christi pendentis in cruce.
3. Personae, Ecclesiae et persecutores, qui aut crucifigunt, aut derident insuper crucifixum.
4. Duo latrones.
5. Miracula, eclipsis Solis, terraemotus, in quo apertis sepulcris resurgunt multi.
6. Mors Christi.

Primum historia cognoscatur, et sciamus, quod singulariter scriptum est in lege: Maledictus qui pendet in ligno.

Hoc genus supplicii tulit Dominus, quod omnium fuit maxime contumeliosum. Sed non tantum consideremus externas lacerationes corporis, quanquam hac quoque fuerunt atroces, et maximos cruciatus fecerunt, sed etiam interiores eius dolores consideremus. Sicut foris supplicium tulit, quod fuit contumeliosissimum, et propterea lex dicit, crucifixum esse maledictum: ita ipse intus in corde sensit iram Dei contra nostra peccata summam, sicut Propheta dicit: Vidimus eum percussum a Deo. Non est maximus dolor percui ab hominibus, ut Laurentius est tantum a tyranno foris in corpore cruciatus, non sensit intus iram Dei, sed filius est a Deo percussus, ac sensit intus iram Dei. Haec nos non intelligimus, sed tamen pie considerata sunt.

Magni dolores significantur, quando nominatur filius Dei, maledictum, sicut Paulus inquit: Factus est pro nobis maledictum, ut nos redimeret a maledictione legis.

Haec primum cogitanda sunt de ipso modo supplicii.

Hic etiam repetenda est doctrina de fructu passionis, et de applicatione.

Tota vita Christi fuit plena passionum, et quando de passione Christi dicitur, non tantum cogitemus de crucifixione, sed de tota eius vita, sed tamen haec crucifixio et mors fuit extrema pars, et maxime atrox. Et hic Christus pendet, et est Sacerdos, et crux est eius Altare, in quo se offert.

Pertinet autem ad officium Sacerdotis offerentis pro alio, ut sacrificium ad illam personam applicet, id est, ut petat, ut Deus hoc sacrificium pro ista persona recipiat.

Quae sunt igitur verba applicationis.

Expresse scripta sunt illa verba applicationis Iohannis 17.: Ego pro eis sanctifico meipsum, id est, tibi offero meipsum. Item: Oro pro eis. Nec pro eis tantum, sed etiam pro omnibus, qui credent per verbum eorum.

Haec sunt verba applicationis, quae saepe cogitanda sunt.

Requirunt autem simul in nobis fidem, ut applicemus nobis hoc ipsum beneficium. Ipse

donat tibi merita sua, et clamat ad Patrem, ut te recipiat, et tibi merita ista donet, ut tu habeas remissionem peccatorum, et sis iustus.

Haec oportet te fide accipere. Haec admonitio saepe in passione repetenda est.

Hic rursus in verbis Christi pendentis in cruce haec ipsa admonitio proponitur.

### De verbis.

Prima verba in cruce dicta haec sunt:

*Pater, dimitte eis, quia nesciunt quid faciant.*

Ecce hic etiam facit officium Sacerdotis, precatur pro aliis. Et quanquam nominatim nunc pro istis crucifigentibus precatur, tamen tu scias antea eum pro omnibus precatum esse Iohannis 17.

Et simul intelligas, hic repeti eandem precationem, quia cor eius non solum ex istis, qui ibi aderant, volebat Ecclesiam colligere, sed ex toto genere humano. Ideo gemitus cordis Christi pro omnibus eodem modo, sicut pro illis, precatur.

Rursus igitur hic sciamus fidem postulari, ut credamus, quod vere prosit nobis haec intercessio, et quod propter hunc Sacerdotem nostrum recipiamur, et salvemur. Non tantum hoc exemplum morale hic discas, quod sit ignoscendum his, qui nos iniuria afficiunt. Alia multo maior doctrina de sacerdotio Christi, et de intercessione pro nobis hic cogitetur. Et fides excitetur, quod propter hunc Sacerdotem recipiamur. Non solum ideo hic pendet, ut doceat nos patientiam suo exemplo, sed ut sit pretium pro nobis, et causa salutis nostrae.

Et tantum de primis verbis, postea de aliis etiam dicam.

3. Personae: Ecclesia, ut Maria, soror, Iohannes, et aliqui alii.

Hostes multi sunt, alii crucifigunt sua manu, alii derident. Ita fit in mundo, ut postea rursus dicam.

4. Duo latrones.

Inter illos spectatores tamen aliqui convertuntur, ut latro et centurio.

Ac praecipue discamus doctrinam de latronibus hoc loco.

Isti duo latrones significant totum genus humanum, in cuius medio pendet Christus, qui fit pro nobis victima, cum ipse sit innocens.

Alii omnes sunt destinati morti propter peccata, quae sunt in nobis. Ex illa tota multitudine totius generis humani tamen aliqui convertuntur ad Christum, aliqui non convertuntur, sed manent in furore, et quanquam sunt in morte, tamen derident Christum, sicut facit iste durus latro.

Alii vero, qui convertuntur, sunt similes latroni, qui hic convertitur. Et hic latro est testimonium, quod non propter nostra merita salvemur, sed propter hunc Dominum.

Vide autem, qualis sit, et an sint in eo partes omnes poenitentiae seu conversionis.

Primum est in eo contritio. Ipse agnoscit se esse peccatorem, et dicit: Nos iuste patimur. Item non habet merita, et nulla merita iactat, sed potius fatetur sua peccata.

Audivistis iam primam partem, scilicet, contritionem, imo et confessionem coram Deo, et coram Christo sibi pendente, et coram Ecclesia astante, Maria, et sorore, et Iohanne, et coram coelo et terra et angelis.

Altera pars est Fides.

*Memento mei, quando venies in regnum tuum etc.*

Ecce hic scit iam fide, quod iste sit Rex, et non in hac vita, sed mox in altera vita. Plus scit de regno Messiae, quam doctissimi tunc sciebant, qui somniabant imperium mundanum, scit Messiam hoc modo pati, et victimam esse, et tamen regnaturum esse, scit eum esse filium Dei, dantem iustitiam et vitam aeternam.

Haec iste iam praedicat pendens in cruce, tacentibus Apostolis, iste latro fit Apostolus.

Ita Deus semper colligit Ecclesiam mirabiliter, si non volunt confiteri docti et sapientes, tunc venient homines alii indocti et sprete, qui tamen erunt testes de Deo. Et quando moritur iste latro, et non potest amplius loqui, postea incipiunt loqui coelum et terra, Sol obscuratur, terra edit vivos ex morte redeuntes, qui iam incipiunt concionari. Et tunc centurio incipit concionari. Ita Deus semper excitat testes contra Diabolum et contra mundum.

Postea sequitur absolutio, cum latro iam ostenderit suam fidem in sua petitione, Christus expressa consolatione eum absolvit:

MELANTH. OPER. VOL. XIV.

*Hodie mecum eris in Paradiso.*

Id est: Non eris in morte aeterna, sed habebis gaudia vera in Deo. Et haec dicente Christo, iam cor latronis sentiebat initia illius gaudii. Iam erat haeres vitae aeternae, iam laetabatur in Deo, iam discebat hanc sententiam: Haec est vita aeterna, ut agnoscant te Deum verum, et quem misisti Iesum esse Christum.

Tertia pars, scilicet, Nova vita, eratne in latrone?

Dixi iam, quia sensit in corde consolationem, iam erat nova vita, quae est nova iustitia. Ubi est vera fides, ibi sunt simul illae virtutes omnes, spes, dilectio, invocatio, bonum propositum, patientia, et simul concurrunt multa bona opera.

Ipse fatetur sua peccata, ipse invocat Christum, et ostendit confessionem suam, est patiens in hoc supplicio, et libenter Deo praestat obedientiam. Ipse obiurgat impium latronem, et defendit innocentiam Christi. Haec omnia sunt excellentia opera, nec tamen cogitandum est, quod propter haec opera salvetur, sed scit se gratis propter hunc Messiam salvari.

Haec omnia sciatis eodem modo oportere fieri in omnibus, qui convertuntur, et fiunt eodem modo.

Ideo hunc doctorem latronem vobis ostendo, et vos adhortor, ut saepe eum intueamini, et eius concionem diligenter cogitetis, quae est plenissima eruditionis.

*De Maria.*

*De personis, quae adsunt in crucifixione.*

Post lapsum Adae et Hevae, postea sunt semper in genere humano duae partes distinctae. Una electa a Deo, quae colligitur per verbum Dei, per vocem Evangelii, et est tantum in vera Ecclesia. Et haec pars vere agnoscit Deum, vere invocatur, regitur verbo Dei et Spiritu sancto, et incipit ei servire, et aliqua facere ei placentia, et salvatur propter filium.

Altera pars est contemtrix Dei, et est socia diabolorum, ruit in omnia scelera contra voluntatem Dei, polluit se libidinibus, caedibus, rapinis, mendaciis, contemnit verbum Dei, fingit impios cultus, aut omnino omnes cultus existimat commenticios esse.

Hae duae maximae partes generis humani discernendae sunt, et de discrimine earum multa quotidie proponuntur in doctrina Ecclesiae, et pinguntur hic quoque in historia de re maxima.

Sunt hic hostes Christi Iudaei et Ethnici variis modis odium et contemptum Christi ostendentes, Sacerdotes fuerunt accusatores, Pilatus fert iniustam sententiam, ministri manu crucifigunt Christum, Iudaei blasphemant et derident Christum, etc.

Sed praeter hos impios et hostes adsunt etiam aliae personae, quae sunt Ecclesia, quia oportuit aliquos in ipsa vera Ecclesia testes esse huius operis filii Dei.

Adsunt igitur summa Ecclesiae membra, Mater, soror matris, et Magdalena et Solome, et nominantur distinctae, Maria Iacobi mater. Item mater filiorum Zebedaei, item adfuit Iohannes Apostolus.

Hic coetus est iam parvus, quia Ecclesia tunc fuit valde languefacta, sed subito in hac ipsa afflictione incipit crescere, convertuntur latro et centurio.

Ita sunt in tanto opere aliqui testes, qui sunt membra Ecclesiae.

Sed hae personae non solum adsunt, ut testes, sed etiam simul patiuntur, quia Ecclesia fit conformis filii Dei, patitur cum eo, et glorificatur per eum et propter eum.

Iam cogitate utrumque, Quantus fuerit dolor matris, videntis ibi pendere filium, et talem filium, per quem resuscitati erant mortui, et scivit ipsa causas huius passionis, hunc filium esse victimam et pati pro genere humano, et in eum effusam esse iram Dei contra peccata generis humani. Ac sensit ipsa quoque aliquam irae divinae partem.

Nulla alia mulier in toto genere humano potuisset hunc dolorem sustinere. Fuit magnus dolor in Heva intuente interfectum Abel, sed hic dolor in Maria fuit multo maior.

Cum autem dolor sit ingens, et tamen non moriatur Maria, non dubium est eam interea sustentari divinitus, et sentire aliquas scintillas consolationis in corde.

Haec sunt pie et saepe consideranda, nec simus adeo ferrei ac sine sensu, ut non accipiamus haec miranda exempla divinitus nobis proposita. Sciamus item, omnia quae fiunt in persona Ma-

riae, fieri similiter in Ecclesia in aliquibus, quia Maria est typus totius congregationis, quae vocatur Ecclesia Dei.

Quandocumque igitur cogitamus de crucifixione, simul et de nostris afflictionibus cogitemus, et hac consolatione nos sustentemus.

Cogites te oportere stare sub cruce apud Mariam, quia Deus vult nos omnes fieri conformes imaginis filii.

Nec tantum cogites de necessitate, quod oporteat pati, sed simul de consolatione.

Ipsa Maria divinitus sustentatur, quia tantos dolores alioqui nullo modo sustinere posset. Sic et tu scias, Deum velle te sustentare, et non mergi nos in mortem et aeternas poenas, sicut dicit Psalmus: Prope est Dominus his, qui tribulato sunt corde.

Dixi autem, quod velit Deus hanc mirandam filii passionem ita fieri, ut adsit Ecclesiae, et sit testis et simul patiatnr, ipse etiam adest, et ostendit testimonia in tota natura, quae ostendunt, Deum non ignorare, quod tunc fiebat, Sol obscurabatur, terra movebatur, sepulcra aperiabantur, mortui reviviscebant. Hae tantae res erant testimonia praesentiae Dei, et quod Deus istam mortem et passionem sui filii magnificiebat.

Sic etiam sciamus Deum adesse, quando Ecclesia patitur, sicut dicit Dominus: Omnes capilli capitis vestri numerati sunt.

### *De verbis in cruce.*

Primum dictum recensui: Pater remitte illis, quia nesciunt, quid faciant. Dixi autem ibi de sacerdotio Christi.

Secundum dictum.

*Mulier ecce filius tuus. Ad Iohanem: Ecce haec est mater tua, et statim coepit eam curare, et ei servire.*

Hoc dictum commendat nobis omnibus Ecclesiam et ministros Evangelii, Christus pendens in cruce inbet matrem, id est, Ecclesiam, ut curet docentes. Et rursus commendat nobis omnibus matrem, scilicet Ecclesiam.

Haec admonitio docet nos, ut in omnibus rebus simus diligentiores in fovendis doctoribus, et in fovenda pace Ecclesiae.

Tertium dictum ad latronem.

*Hodie eris mecum in Paradiso.*

De hoc antea dixi, quod fuerit absolutio latronis, et concio, in qua ipse Christus etiam tunc in cruce pendens, testatur se esse Messiam, et habiturum mox aeternum regnum.

Quartum dictum.

*Eli, Eli, Lama asabthani.*

Haec est tristissima vox, superans omnium creaturarum sapientiam. Hic ostendit Dominus, se luctari cum magnis et inenarrabilibus doloribus, in quibus sic dolet, quasi desertus sit a patre, sed postea eluctatur ex hoc magno dolore, cum ait: Pater, in manus tuas commendo spiritum meum.

Nos non intelligimus magnitudinem horum dolorum, sed tamen causam scire nos oportet passionis et victoriae.

Propter peccata nostra percussus est, ut scriptum est in Propheta: Ira Dei adversus nostra peccata effunditur in ipsum, et sic satisfit iustitiae Dei. Rursus etiam Pater aeternus, quia diligit filium, non sinit eum succumbere in hoc certamine, sed postea glorificat eum, et ita glorificat, ut nos propter eum recipiat.

De hac magna lucta dicit textus ad Ebr. 5.: Cum clamore et lacrymis offerens, exauditus est propter suam obedientiam.

Haec reverenter consideremus, et agamus aeterno Patri et Filio gratias, et fide beneficium nobis applicemus.

Quintum dictum.

*Sitio.*

Conveniens signum est clamori proximo: Eli, Eli, quia significat ingentes dolores cordis, qui ita urunt cor et pulmonem, et optimos succos in toto corpore, et medullam in ossibus desiccant, ut magna sitis accendatur, sicut videmus in illis, qui ad supplicia ducuntur.

Considerandum autem est exemplum, sicut Christus in summo dolore petens recreationem, magis etiam cruciatur subsannatione, et potatur aceto. Sic plerumque Ecclesiam afflictam alii homines excruciant, qui debebant misericordia erga eam affici, et augent ei dolorem per subsannationes, et potant eam aceto.

Sextum dictum.

*Consummatum est.*

Hoc dictum bene considerate, oportuit nos redimi per filium Dei, qui simul esset homo, sicut scriptum est: Semen mulieris conculcabit caput serpentis. Et quia homo peccaverat, oportuit aliquem in genere humano poenam solvere.

Item semper dicit scriptura, quod redemptor, sit propiciator per sanguinem suum. Et omnes victimae in lege significarunt hanc mortem, et effusionem sanguinis.

Quaquam igitur tota vita Christi est perpetua passio, et continuum sacrificium, tamen haec postrema passio et mors est principale sacrificium, et consummatio totius et continui sacrificii Christi.

Ideo dicit: Consummatum est. Et est vox victoriae, qua agit Deo gratias, et ostendit Ecclesiae, quod iam perfecit sacrificium, quod in arcano consilio divinitatis fuit decretum, mirabili sapientia, et postea significatum per victimas in lege, et praedictum per Prophetas fuit, et significatum per mortem Abel, per oblationem Isaac, per mortem Iohannis Baptistae, et aliorum Sanctorum.

Credo etiam hanc vocem fuisse consolationem Mariae, quae intellexit hanc passionem. Haec audiens scit consummatum esse iam hoc sacrificium, quo ira Dei placata est, et Ecclesia recepta est. Et ipsa intellexit, sese propter hoc sacrificium consummatum, esse haeredem vitae aeternae, sicut scriptum est: Una oblatione consummavit Sanctos.

Ipsa quoque iam audiens consummationem, agit Deo gratias pro his summis et mirandis beneficiis.

Et de hac consummatione quotidie cogitemus, et agamus nos quoque gratias, quod tunc consummata est nostra salus.

Septimum dictum.

*Pater, in manus tuas commendo spiritum meum.*

Verba sunt in Psalmo 30.: In manus tuas commendo spiritum meum, redemisti me Domine Deus veritatis.

Dicit autem textus: Clamavit voce magna. Hic iterum significatur victoria, quia clamor significat, iam vires esse confortatas.

Et cum commendat spiritum Patri, iam laetus scit se accedere ad Patrem. Ideo etiam in-

genti clamore hanc postremam vocem edit, ut sciat tota Ecclesia, discedere eum non ut damnatum, sed ut placentem Deo, et victorem, qui superaverit diabolos et mortem.

Docet nos eodem modo discedere ex hac vita. Et sic possumus discedere confidentes hac ipsa victoria, in qua Christus vicit diabolos et mortem, et placavit nobis iram Dei.

Et saepe in tota vita cogitemus de hac voce: In manus tuas commendo spiritum meum. Et simul cogitemus de ipso Christo sic clamante, sciamus nos semper ita tantum habere vitam *Deo* servante nobis vitam, et nos in eo vivere propter Christum. Semper sumus in periculis mortis, semper imminet mors, ideo semper clamemus: In manus tuas commendo spiritum meum.

### *De titulo et de vestibus.*

Historia de passione ita multa continet, ut nullius creaturae sapientia exhaustiri possit.

Diximus pauca de principalibus actibus passionis. Iam et de titulo dicam, et de vestibus.

Titulus affixus est cruci: Iesus Nazarenus Rex Iudaeorum.

Hic duo consideranda sunt.

1. Causa quare politici gubernatores sint hostes Christi et Evangelii.
2. Alia tituli significatio ignota Pilato.

De primo.

Reges et Principes semper hoc praetextu oderunt Evangelium, quia dicunt causam esse seditionum, et doctores esse homines seditiosos, et velle dominari.

Sic dicunt Pharisei de Christo: Qui Regem se facit, inimicus est Caesaris.

Et Pilatus, ut videretur habere speciem, interficit Iesum, quasi invasurus fuerit regnum.

Hac specie gravari valde magnum onus est. Ipsi Sancti dolent, tantum crimen in ipsos conferri, scilicet quod sint seditiosi, quod sint turbatores pacis et boni ordinis, quod velint regna eripere legitimis dominis, sicut nunc vocantur rebelles multi, qui tamen sunt inermes, sed non volunt amplecti falsam doctrinam et impios cultus.

Ac Pilatus bene sciebat se mentiri, et falsum crimen contra Iesum fingere. Sed quia metuebat, ne accusaretur apud Caesarem, gratificatur Iu-

daeis, deinde fingit praetextum, quasi Christus fuerit invasurus regnum.

Discamus autem ferre hanc calumniam, et non taceamus veritatem, etiamsi dicimur seditiosi. Sed tamen nos, qui non gerimus gladium, maneamus intra metas officii nostri, vere modeste dicamus, et non rapiamus aliena, non constituamus regna, sicut faciebant Münzer, Pfeiffer et Monasterienses. Haec sit prima admonitio.

Nunc de secundo dicam breviter.

Quanquam Pilatus malo animo et ut calumniator scripserat, tamen iuxta Christi confessionem fuit significatio alia. Ideo Deus ita gubernavit linguam Pilati, ut iusserit scribi: Rex Iudaeorum.

Non sic: Qui dixit se esse Regem. Quia Christus erat confessus se esse Regem, sed addidit: Regnum meum non est de hoc mundo.

Scitis autem, quomodo sit intelligendum, quod Christus vere sit Rex, scilicet, quia est summa persona in genere humano, et constitutus est ab aeterno Patre, ut sit liberator, liberet genus humanum a peccato, a morte, a tota tyrannide Diaboli, et reddat nobis iustitiam et vitam aeternam, et protegat nos in omnibus periculis et calamitatibus.

Talis Rex est Christus, et vult se agnosci et invocari, ut ferat auxilium, non vult habere otiosum et inanem titulum.

Et discamus exercere invocationem, et petamus auxilium, et fide expectemus. Sic discemus intelligere hoc regnum.

Et vocabula recte intelligamus. *Iesus*, significat idem quod *Salvator*. *Nazarenus*, non *Nazareth*.

Quanquam autem est appellatio a loco, tamen simul recte significatum est, quod iste Iesus sit verus Nazarenus, qui singulare et summum votum fecit Deo, et summum obedientiam praestitit.

Rex, videlicet in regno aeterno, non in hoc misero politico regno, sed liberator, qui nos a peccato, a morte, et a tota potentia Diaboli liberavit.

Iudaeorum, id est, promissus semini Abrahamae, et omnibus qui credent promissioni. Hic Rex servabit credentes Iudaeos, et damnabit ac puniet impios Iudaeos.

Ita intuentes titulum, de summa doctrinae cogitare debetis, et de vero regno Christi.

Iam etiam collationem facite veri regni, et externae speciei. Hic verus rex, verus salvator et liberator, pendet in cruce, vulneratur, coronatus est spinis, moritur.

Talis et Ecclesia est in hac vita. Quanquam est haeres regni aeterni, tamen in hac vita, subiecta est ingentibus aerumnis, crucifigitur, vulneratur, et fit similis imaginis Domini, qui ibi pendet.

### *De vestibus.*

Milites duo faciunt: exteriores vestes scindunt et inter se partiuntur. Sed internam tunicam non scindunt, sed ludunt de ea.

Vestis Christi significat scripturam. Hanc partim scindunt et lacerant homines, Doctores et Principes, sicut Papa, haeretici recipiunt quae volunt, et quae non volunt, praecidunt.

In aliis quae retinent, fingunt ludos et praestigias, malas glossas. Ut Papa accipit pro se hoc dictum: Tibi dabo claves regni coelorum. Sed hoc dictum: Praedicate Evangelium, abiicit.

Item in his quae retinet, quaerit falsas expositiones: Pasce oves meas, id est: Sis dominus, condas novas leges et cultus, et novos articulos fidei idololatrias.

Sic multa exempla recitari possent. Retinent hoc dictum: Super cathedram Moisi sedent Scribae et Pharisei. Sed illa dicta non volunt audire: Si quis aliud Evangelium docet, anathema sit.

Praeterea vestis etiam significat bona Ecclesiae: Haec inter se partiuntur Principes et Nobiles. Antea Principes et Nobiles tenuerunt Episcopatus, et adhuc tenent, et non solum negligunt ministerium evangelicum, sed etiam delere conantur, et ubi possunt, bonos doctores interficiunt.

Illa bona Ecclesiae iam annos amplius mille sunt praedae Episcopis, Canonicis, Abbatibus, et similibus omnibus. Omnes tales sunt isti milites, qui dividunt vestes Christi, et de tunica ludunt.

Sic nunc quoque hi Principes et Nobiles, qui vocantur Evangelici, diripiunt bona Ecclesiarum, et negligunt ministerium Evangelii, et non curant miseris ministris Evangelii victum etc.

Haec mala in his imaginibus etiam picta sunt, ut simus cautiore, et amemus ministerium, et non spoliemus Ecclesias.

### *De sepultura.*

Articulus in Symbolo: Tertia die resurrexit a mortuis. Quaeritur igitur, an triduo fuerit Christus in sepulcro?

Breviter respondendum est: Christus tribus diebus fuit in sepulcro, sic, ut unus sit dies integer, scilicet Sabbatum, et pars diei prioris, et pars diei tertiae.

Quia Iudaei sic numerant dies a vespera, fuit autem Christus positus in sepulcrum die quo crucifixus est, ante vesperam.

A vespera ad vesperam sequentis diei fuit Sabbatum, deinde a vespera ad matutinum tempus post Sabbatum, pars est terti diei.

Est autem singulari consilio Dei factum, quod toto Sabbato voluit esse in sepulcro. Ibi requievit Deus.

Haec quies est inenarrabilis, et has magnas res discemus in vita aeterna. Nunc in hac vita oportet nos initia discere. Et simus contenti, quod scimus hunc crucifixum et resuscitatum vere esse filium Dei, et nostrum redemptorem, et quod fide propter eum salvemur, et in vera invocatione mentes nostrae intueantur eum.

Sed alia multa arcana, quae non possumus nunc intelligere, discemus in vita aeterna.

Est omnino miranda res, illa mors et quies. Et toties creaturae sapientia nihilo magis intelligit hanc rem arcanam, quam Nicodemus et mulieres, cum eum unguunt, aut volunt unguere. Ista unguenta nihil faciebant ad conservationem vel destructionem huius corporis in hoc Domino, sed est opus inutile, et significat stulta opera, quae fiunt bona opinione, sine luce fidei.

Quid autem prodest nobis ista quies?

Respondeo, sicut de morte dicimus, ita et de hoc tempore quietis in sepulcro dicendum est.

Tota passio, mors, et ista quies, est facta propter nos, ut Christus patiens et moriens, vere esset victima pro nobis. Ipse tulit tunc iram Dei, ne ira nos absorberet. Ita tulit mortem, ne mors nos absorberet. Ideo statim postea resurrexit ex morte, et ostendit se victorem esse mortis, et reddere nobis iustitiam et vitam aeternam.

Et cum cogitamus Christum iacentem in sepulcro, et postea resurgentem, simul cogitemus, nos ipsos ibi in sepulcro iacere, sicut Paulus inquit: Consepulti sumus Christo. Et simul vivificabimur cum Christo resurgente.

Imo quodcumque videmus sepeliri homines, cogites eos in illud ipsum sepulcrum Christi condi, et propter eum et per eum resuscitari, quia resuscitatio fit propter mortem filii Dei, et fit per eum, sicut Iohann. 5. dicitur: Venit hora, in qua omnes qui in monumentis sunt, audient vocem eius. Et procedent, qui bona fecerunt in resurrectionem vitae, qui vero male egerunt, in resurrectionem iudicii.

Haec intellexit Maria, quae ibi praesens erat, quod propter hanc mortem et mirandam quietem redderetur nobis vita, et ipsa expectavit eius resurrectionem. Ipsa non curavit illas unctiones, quas alii fecerant, sed sciebat scriptum esse, Psalmo 15.: Caro mea requiescit in spe, et non dabis sanctum tuum videre corruptionem.

Et cogitate qualis lucta fidei fuerit in Maria. Simul fuit magnus dolor, et tamen mixtus fide et spe. Ipsa mortui filii corpus contrectavit, genas et manus osculata est, vidit ibi iacere corpus mortuum, sicut alia cadavera. Et tamen scivit, quomodo conceptus erat, scivit esse Messiam, scivit per eum deleri peccatum et mortem, et per eum restitui iustitiam et vitam. Ideo sciebat certo resurrecturam esse.

Prorsus ita nos quoque consolemur nos in nostra morte, intuentes in hunc ipsum Dominum. Et has ipsas cogitationes Mariae apud nos saepe consideremus, discamus videre vitam in hoc spectaculo mortis. Imo in omnibus tribulationibus nostris discamus cum ipso filio Dei hoc Sabbatum servare, quiescamus in ipso Deo, sciamus ei obediendum esse in aerumnis, et tamen expectandam liberationem per hunc ipsum Dominum, qui tunc in sepulcro quievit. Haec experientia, in qua exercentur fides et spes, docebit nos, ut aliquomodo hanc arcanam doctrinam de hoc Sabbato et hac quiete filii Dei intelligamus.

Multum garriendo et rixando non inveniemus hanc arcanam sapientiam. Sed in veris doloribus, in agone mortis simus similes Mariae, intueamur hunc Dominum iacentem sub cruce, contrectemus eius pectus, osculemur eius manus, et sciamus eum sua morte nobis meritum esse vi-

tam, et postea resuscitatum intuemur, et laetitia et expectationem liberationis teneamus. Haec exercitia nota esse nobis in Ecclesia oportet.

### *De resurrectione.*

In resurrectione vincit Christus mortem, et ostendit se iam reddere generi humano iustitiam et vitam aeternam, quam antea Adam et Heva amiserant. Ideo non ipsi tantum prodest resurrectio, sed omnibus credentibus. Et utrumque consideretur, ipsa resurrectio, et deinde efficacia et regnum resuscitati Messiae.

In resurrectione ipse vincit mortem, et destruit potentiam Diaboli; ut nobis restituat vitam.

Postea sequitur efficacia resuscitati. Ipse regnat aequali potentia cum Patre, dat vocem Evangelii, mittit Apostolos, servat semper ministerium Evangelii, colligit semper Ecclesiam, dans Spiritum sanctum, et reprimit Diabolos. Et postea dat hominibus credentibus vitam aeternam.

Haec bona summa adfert resurrectio huius Domini. Et propter hos fines principaliter missus est.

Hic oportet nos semper tenere doctrinam, quomodo Nos accipiamus haec tanta beneficia, quae per resurrectionem filii Dei parta sunt.

### Quomodo fiat nobis applicatio?

Respondeo: Certissimum est, oportere fide cor adprehendere hunc Dominum resuscitatum, hoc est, fiducia sit in corde intuens hunc Dominum, et statuens propter ipsum vere nos recipi et salvari. Hac fide sola accipiuntur haec bona, et sentitur haec consolatio, quae est initium vitae aeternae. Ita Paulus dicit: Iustificati fide pacem habemus. Et qualis sit haec pugna in veris doloribus, discamus in experientia.

Sic vult agnosci et coli fide hic Dominus et hic ipse cultus hic discernitur a cultu operum.

Mulieris eunt ad unguendum Dominum. Hoc significat, quod aliqui volunt Domino ostendere aliqua bona opera, et non ab ipso potius accipere bona.

Sed angelus obiurgat mulieres: Quid quaeritis viventem inter mortuos? sic colite Messiam, ut credatis eum vobis reddere vitam, non somnietis eum manere in morte.

Hanc imaginem de mulierum solitudine et unguentis considerate, ut opponere doctrinam de fide discatis.

### *Testimonia Prophetarum.*

Est autem praedicta destructio mortis per Messiam, et restitutio iustitiae, et vitae aeternae in multis testimoniis Prophetarum, et signis. Signa fuerunt, quod Henoch et deinde Elias vivi translati sunt ad Deum. Isti intellexerunt haec aeterna bona dari propter promissum redemptorem.

Et primum testimonium est: Semen mulieris conculcabit caput serpentis. Serpens impulerat homines, ut ruerent in peccatum et in mortem. Et caput serpentis est regnum Diaboli, retinens homines in peccato et in morte.

Conculcare igitur regnum Diaboli, est tollere peccatum et mortem, et liberare homines ex illis aeternis malis, et restituere aeterna bona.

Secundum illustre testimonium est: Ero pestis tua o mors, et perniciis o inferne.

Haec est valde clara sententia, quod ipse Deus dicit se velle destruere mortem et inferos: Ero, inquit, ego ipse haec faciam, non alius, sicut supra in eodem Hosea scriptum est: Salvabo vos, non in arcu, nec in gladio, sed in Domino Deo vestro. Et in eodem Propheta: Perditio ex te est, sed auxilium per me. Ita hic dicit: Ego ero pestis morti, ipse Deus vult mortem tollere, iste filius qui resurgit, vere est victor, et destruit mortem.

Nec tantum destruxit mortem, sed etiam inferos. Non sola corporis mors destructa est, sed etiam altera mors, quae est pati sensum irae Dei, et horrendos dolores et fugam, et angustias in omni aeternitate.

Istae sunt magnae res, quas nulla mens humana satis cogitare potest, sed tamen initia fidei in hac vita esse oportet. Oportet aliquem esse sensum irae Dei, et oportet nos cogitare, iudicium Dei verum esse, et non esse leve.

Oportet etiam econtra habere consolationem et initia fidei. Et haec consolatio est initium vitae aeternae, sicut dicit haec sententia: Iustus fide sua vivet. Item: Iustificati fide pacem habebimus.

Tertium dictum, Esaias 11.: Illo die radix Iesse stabit, ut sit signum populis, Gentes eum requirent, et mors eius erit gloriosa.

Haec sententia dicit Messiam fore ex stirpe David, et resurrecturum esse ex morte, et simul docet, quod sit magna bona daturus, et quod oporteat fide ad eum confugere. Ita dicit de modo, quomodo bona illa magna accipiamus.

Requies vel mors eius erit gloria. Aliorum regum, ut Alexandri mors est finis gloriae. Nihil agit Alexander post mortem. Sed hic rex Messias natus ex stirpe David, post mortem reviviscet, et erit efficax ipse sua persona, et delet peccatum et mortem in aliis, et restituet eis iustitiam et vitam.

Et haec sic fient, Gentes ad eum confugient, audient Evangelium eius, et per Evangelium vocati credent, et agnoscent eum, et sic accipient illa aeterna bona, sicut ipse quoque dicit: Haec est vita aeterna, ut agnoscant te Deum verum, et quem misisti, Iesum, esse Christum.

Illa agnitio autem fit audito Evangelio et per fidem. Ideo exerceamus hanc fidem in omni invocatione, curramus ad hunc resuscitatum et regnantem Dominum, credamus vere eum regnare, et petamus, ut nos gubernet, et nobis opem ferat in omnibus periculis, mitiget poenas, et servet inter nos Ecclesiam suam, Amen.

## Caput XXVIII.

### *De testimoniis, quibus ipse Dominus resuscitatus ostendit se vere resurrexisse.*

Testimonia recitata in scripturis sunt numero duodecim. Sed haud dubie plura sunt, quam scripta sunt, quia nihil dicitur de Maria. Etsi autem saepe Maria adfuit cum Apostolis, quando apparuit Christus, tamen credibile est, eum etiam singularia colloquia cum matre habuisse.

Est autem inter praecipua testimonia et hoc, quod non solus Christus resurrexit, sed etiam valde multi Sancti, qui locuti sunt cum Maria, Petro, Iohanne et aliis.

Etsi autem haec non sunt scripta, quia propter Ethnicos, qui plus derisissent Evangelium, non sunt haec mandata literis, sed pii breviter admoniti, possunt multa cogitare de his tantis rebus, quia bene credibile est, resuscitatos esse aliquos praecipuos in genere humano, ut Adam, Hevam, Abel, Seth, Noë, Sem, Abraham, Isaac, Ia-

cob, Ioseph, David, Esaiam, Ieremiam, et multos alios, quia Dominus voluit habere frequentiam comitantium ipsum. Hic cogitate, quam laeti dies isti quadraginta fuerint, quando fere quotidie tales Sancti convenerunt, et collocuti sunt cum Maria et Apostolis, et certe credo saepe cum Maria collocutos esse.

Nunc dicam de testimoniis caeteris.

Angeli fuerunt primi testes, qui mulieribus ter dixerunt, Christum resurrexisse.

Postea ipse est testis, et primum mulieribus, deinde Petro, et duobus discipulis in Emaus, et vesperi omnibus Apostolis adparuit. Semper autem iidem sermones repetuntur.

Concionatur eis Dominus, interpretatur scripturas, dicit oportuisse pati et resurgere Messiam, et mittit eos ad ministerium Evangelii, et docet Ecclesiam non futuram esse mundanum imperium, sed coetum credentium.

Vide, de his rebus locuti sunt, de summa doctrinae totius, quae per promissiones et Prophetarum conciones tradita fuerat. Has interpretatur Christus.

Et ego supra quaedam insignia testimonia scripturae recitavi, quae haud dubie etiam enarrata sunt, ut Hoseae 13.: Ero pestis tua o mors, et ero perniciis tua o inferne. Item Psalm. 15.: Non relinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.

De talibus testimoniis Dominus erudiit Apostolos.

Maxime autem consideranda est insignis adparitio, quando simul quingentis fratribus adparuit, sive in Galilaea, sive in Iudaea, quia credo etiam fuisse multos spectatores ascensionis, quae facta est, non in Galilaea, sed in Iudaea prope Ierusalem ad montem Oliveti.

Sed postrema mandata diligenter consideremus, quae credo etiam saepe repetita esse. Hic dicit: Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra. Ite, docete omnes gentes, baptizate eos in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti.

Docentes eos servare, quae praecepi vobis. Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi omnibus diebus.

Hic tria facit. Primum adfirmat, quod ipse sit Messias, regnaturus iam ad dextram Patris, sicut Psalmus dicit: Sede a dextris meis.

Hic Dominus est potentior, quam omnes creaturae, destruit peccatum et mortem et inferos, et nobis restituit iustitiam et vitam aeternam, et colligit et servat in hac vita Ecclesiam, et reprimit potentiam et furorem Diaboli, et postea glorificat Ecclesiam aeterna gloria.

Cum autem audimus narrari potentiam eius, sciamus ideo narrari, ut promittatur nobis auxilium, et nos ab ipso petamus et expectemus auxilium, sicut ipse inquit: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.

Has consolationes cogitemus in invocazione, et petamus ardentem, ut nunc quoque ostendat se regnare, et nos iuvet, et concedat pacem, et servet Ecclesiam.

Secundo hic repetit institutionem ministerii Evangelii, iubet docere omnes gentes, item baptizare, et in Iohanne dicit: Sicut Pater meus misit me, sic ego mitto vos.

Et in Luca inquit: Praedicate poenitentiam et remissionem peccatorum in nomine meo.

Ita non solum dat mandata, sed etiam ostendit summam doctrinae.

Ex his ultimis mandatis sciamus, Evangelium esse doctrinam non ab hominibus inventam, sed traditam ab ipso Domino. Item, quia Apostolos mittit, adest eis, ut vera doceant, et dat eis testimonia per magna et multa miracula.

Ideo accipiamus vocem Evangelii, et sciamus hanc vere esse voluntatem Dei, ut sic salvemur per hunc Messiam, qui destruxit mortem, sicut dixit: Ero pestis tua o mors, et ero perniciis tua o inferne. Ego ero, id est, ego ipse Deus, qui haec dico, ero ille victor et salvator.

Tertium quod hic dicitur, et dulcissima promissio et consolatio: Ego ero vobiscum usque ad consummationem seculi, quasi dicat: Etsi visibili specie iam non versabor vobiscum, tamen revera semper vobis adesse volo, ego servo electos contra totam Diaboli potentiam. Genus humanum non posset manere unum diem, nisi filius Dei protegeret. Ideo haec consolatio saepe repetita est: Ubicumque erunt duo aut tres congregati in nomine meo, in medio eorum sum.

Item Esaias 46.: Ego vos portabo, ego vos salvabo etc.

Ita hic dicit, se nobiscum esse. Et in Iohanne inquit: Nemo rapiet oves meas de manibus meis.

Has promissiones quotidie cogitemus, et his consolationibus nos sustentemus, sicut scitis quod *promissio* fidem requirit. Debemus fide accipere has promissiones, et fides exsuscitet invocationem et spem, et certo expectet auxilium.

Simul autem docet haec sententia, Ecclesiam semper mansuram esse, et non interituram ullo tempore, etiamsi alias maior, alias minor

est, alias purior, alias impurior, sicut semper magnae infirmitates sunt in Ecclesia, et tunc erant, cum tempore passionis, Apostoli in magna trepidatione erant, sed tamen erat Ecclesia. Maria et soror, et pauci alii retinuerunt fidem: ita semper aliqui erunt, fidem retinentes. Has consolationes mementote, et earum cogitatione fidem confirmate, et invocationem excitate.

*Finis concionum, quibus pie explicatum est Evangelium,  
scriptum a Matthaeo Apostolo.*

PHIL. MEL.  
ANNOTATIONES IN EVANGELIUM IOANNIS.

In hyeme anni 1523. Melanthon enarravit Evangelium Ioannis in Academia Witebergensi. Luthero, qui vidit exemplum enarrationis, ita res placuit, ut manuscriptum mitteret Nicolao Gerbelio eo consilio, ut typis exscriberetur. Defendit enim Melanthon ubique Lutheri sententiam de servo arbitrio, et disputat adversus Erasmi librum de libero arbitrio. Prodiit igitur libellus, simul cum epistola Lutheri ad Gerbelium missa:

In Evangelium Ioannis Annotationes Phil. Mel. Basileae, mense Maio 1523. 8. 19 pl.

Phil. Mel. Commentarii in Io. Evangelium. Basil. per Thom. Wolfium 1523. 8. mense Maio.

In Evang. Iohannis Annotationes Ph. Melanthonis. Tubingae M.D.XXIII. (8. 16 pl.) apud Hulderichum Morheimum, mense Iulio.

In Iohannis Evang. Commentarii Ph. Mel. ita emendati et castigati, ut Annotationes illas pridem a quibusdam auctore nesciente impressas nullo fere in loco agnoscas, Basil. apud Adam Petri, a. M.D.XXII. mense Septbr. 8.

Ph. M. Annotationes in Iohannem castigationes quam quae antea invulgatae sunt. Utpote in quibus multa quae desunt in aliis, habentur, una cum epistola commendaticia M. Lutheri, indiceque rerum memorabilium. Ex foelicissima Hagenoa, per Io. Secerium. 8. 19 pl. (sine indice anni). Recusus est libellus Hagenoae 1542. — Witebergae 1544 et ibid. 1561.

Versio germanica: Verzeichnug und fürkliche anzeigung in das Evangelium Johannis Philippi Melanthonis. (In fine) Geendet im Monat August 1524. (1 Alph. 9 Bog. 4.) (Extat in bibliotheca Ducali Gothana.)

Insertae sunt hae Annotationes operibus Mel. Basileae editis Tom. I. p. 177. Pencerus autem eas in operibus Melanthonis Witeberg. non dedit, verosimiliter quia improbanda esse putabat ea, quae Melanthon contra liberum arbitrium disputaverat, vel quia omnino eas auctore non esse satis dignas probabat. Nos Annotationes Philippi ab eius operibus abesse nolimus, quippe tam saepe, vivente Melanthone, editas; et auctoritate Lutheri commendatas. Hausimus librum ex editione Secerii, quae Hagenoae prodiit, addita varia lectione ex editione Tubingensi.

D. NICOLAO GERBELIO VIRO PURE CHRISTIANO,  
MARTINUS LUTHER.

**G**ratia et pax a Deo patre et Domino nostro Ihesu Christo.

Sublegeram iam ante Philippi nostri annotationes in tres epistolas Pauli; in qua re cum non liceret irasci in furem Lutherum, hoc tamen se putabat egregie in me vindicatum, quod libellus typographorum negligentia satis mendosus exierat, ut et me prope puderet et pigeret furti tam male locati. Ille interim me risit, sperans fore, ut furtis eiusmodi deinceps abstinerem, meo periculo doctus. Ego autem risu eo nihil motus, auxi meam temeritatem, et iam non furor sed

per vim rapio, frustra renitente auctore. Annotationes eius in Iohannem Evangelistam, quas tamen nolo verbis ornare, sese commendabunt Lectori, ne rursus nasus eius et rugae mihi ferendi sint. Non enim modestiae studio sui et suarum serum contemtor est, sed quod Christiano affectu omnia nostra nihil esse credat. Soli autem Christo omnia debere tam obstinate, ut mihi plane videatur saltem in hoc errare, quod Christum ipsum fingat longius abesse cordi suo, quam sit revera. Nec mihi aliter suadenti amplius credit, adeo profecit, et me superavit. Novissimi

sic fiunt primi, et primi novissimi. Denique testatur sese harum annotationum non velle autorem agnosci. Certe nimis nullus est Philippus in hac parte Ecclesiam iuvando. Mallem et ego, nullos esse usquam commentarios, solis et puris regnantibus ubique scripturis viva voce tractatis. Sed quo modo Ecclesia carere possit commentariis scripturas saltem indicantibus non video quales Philippi sunt. Et quis non videt, Epistolam ad Hebraeos esse prope commentarium? Item Pauli ad Romanos et Galatas. Quis enim sic tractaturus erat sacras scripturas, nisi Paulus sic tractandas esse monstrasset? At hoc monstrare ego appello commentari. Hoc solum a Philippo petitur. Ipse vero alta sibi de seipso somniat peti. Igitur ad te mitto hoc meum latrocinium, optime Gerbelli, ut et apud vos studeatis vehementer commune et vulgare facere, quantumvis invito autore. Nam spero Iohannem *Secerium* daturum operam, ut emendatius et accuratius excudatur, quam furtum meum antea excusum est.

Quanquam si inexorabilis Achilles iste voluisset ipse per sese rhetoricari in hoc libello, multum lucis forte et gratiae addidisset. Nunc si etiam aliquid desierit vel dispositioni vel eloquentiae, tamen ipsa sapientia et veritas satis adfert gratiae et lucis. Veracem enim et sapientem iactabit is liber Philippum nisi Christus non sit veritas et sapientia, quem spirat et docet. Licet cum Christo et ipse eligat stultas esse et dici. Atque utinam nos quoque sic stulti essemus cum ipsis, ut liceret gloriari: stultum Dei sapientius est quam homines. Gaudeo valde, Iohannem Oecolampadion Basileae Esaiam profiteri, quanquam audio id multis displicere. Sed ea est fortuna christiana doctrinae. Dabit et per eum virum nobis Christus aliquid lucis seu commentarii in Prophetas. Id quod vel cum primis desyderant nostra secula. Vale mi Gerbelli in Christo, et ora pro peccatore et stulto Luthero. Saluta omnes nostros in domino. Witembergae, Anno XXIII.

## IN EVANGELIUM IOANNIS ANNOTATIONES PHILIPPI MELANCHTHONIS.

### *Legis et Evangelii differentia.*

**Q**uid intersit inter Legem et Evangelium, alias dictum est. Nunc satis est monere, legem esse quae praecipit facienda, Evangelium esse remissionem peccatorum et donationem Spiritus sancti per Christum. Scripturae veteris testamenti venturum Christum indicant. Novi testamenti literae iam apparuisse testantur. Sunt autem primum tria Evangelia scripta, Matthaei, Marci, Lucae, iuxta illud: In ore duorum aut trium constituetur omne verum. Postea novantibus <sup>1)</sup> haereticis Ebione, Marcione et Ceryntho, qui Christum negabant Deum esse, coactus est Iohannes illorum impietatem scripto coarguere. Itaque Iohannis Evangelium est velut auctarium aliorum. Quae enim omiserunt illi in historia rerum a Christo gestarum, ea Iohannes addidit. Explicat et quaedam latius, quae illi paucis tantum perstrinxerant <sup>2)</sup>. Historicum narrandi ordinem observat Iohannes in eo, quod historiam de Christo scripturus primum quis sit exponit, deinde cur venerit, postremo quid gesserit. Et primum quidem a divinitate Christi ceditur. Hic nobis non hoc satis est, discere, quod Christus sit Deus et homo, et quo modo naturae illae coniungi potuerint, et huiusmodi multa arguta, sed hoc potius est considerandum, cur oportuerit eum, qui remissionem peccatorum erat praedicaturus, Deum esse. Ebionitae sunt, qui negant Christi divinitatem. Bis Ebionitae sunt, qui cum Christo divinitatem tribuant, ea tamen non utuntur.

Pontifex in lege laminam gerebat <sup>3)</sup> supra frontem, cui inscriptum erat nomen Dei. Exodi

XXVIII. Et addidit textus, ut sit placatus ei Dominus, quo significata est in Pontifice Christo divinitus, et propter quam placatus sit ei et toti eius corpori pater <sup>4)</sup> et per quam benedicantur omnes credentes: Atque ita nihil dubitent de voluntate patris erga se qui Christo credunt, sed simpliciter sciant <sup>5)</sup>, quod, sicut Christi sunt, ita et <sup>6)</sup> patris sint, quia Christus Deus est. Rom. octavo: Si Deus pro nobis, quis contra nos etc. Item Exodi trigesimo tertio ait Moses: Si non tu ipse praecedas nos, ne educas nos de loco isto. Ex hac historia multi sunt Prophetarum accepti, Esaiae quinquagesimo secundo: Praecedit nos Deus Israël. Et Sophoniae tertio: Rex Israël Deus in medio vestri, non timebitis malum ultra. In his praedictum est, quod quia viae Christianorum sunt viae crucis et mortis, ne dubitent, quin sint salutare, quia viae Dei sunt, in quibus praecit nobis Christus, qui Deus est, ut ne dubitemus, quin nullius creaturae potentia neque morte neque peccato possimus opprimi, ii, qui in Christo sumus. Haec satis sit monuisse; nam et Ioannes postea rationem subiiciet <sup>7)</sup>, cur Deum oportuerit esse Christum, inquit, Qui est in sinu patris, ipse enarravit nobis. Et infra: Sic Deus dilexit mundum etc.

Quod in lege prohibitum fuit, ne quis curiosius sancta sanctorum specularetur, significatum est, nullam humanam cogitationem ad res divinas et incomprehensibiles carni, referendam esse.

Quare et hic de aeternitate, de Verbi genitura, deque huiusmodi mysteriis dicendum est paucis, ne qua humana cogitatione subvertantur curiosi. Nam cum natura sit ignorans Dei, con-

1) Secer. *moventibus*, ex *mendo*.

2) Tub. *perstrinxerunt*.

3) Tub. *ferabat*.

4) *pater*] Tub. *caput*.

6) *et* excidit ad *Secer*.

5) *Secer. sciunt*; *mendose*.

7) Tub. *subiicit*.

cipit eius imaginem carnaliter, quam ubi tentatio, aliqua eluserit, iam nihil esse Deum et divina omnia sentit, aut <sup>8)</sup> Deum iniquum et impium esse. Haec cum ita habeant, suo cuique spiritui relinquenda sunt haec sublimia mysteria, experiunda potius quam dicenda. Paulus ait, per sapientiam Deum in sapientia non posse cognosci, ideo per stultitiam crucis cognoscendum esse. Ut Moses gloriam Dei per petrae foramen speculatus est, ita nos ad agnitionem Dei nisi per Christi carnem pervenire non possumus, hoc est, nisi per crucem experti fuerimus nostrae rationis vanitatem et caecitatem, et perfusi <sup>9)</sup> novo lumine, in quo relucet gloria Dei, Deum non cognoscemus <sup>10)</sup>. In Christi carne discimus et nostram carnem mortificandam esse. Oportet enim nos conformes fieri imaginis filii Dei. Discimus item, crucem salutarem esse, quia omnia quae filii sunt, salutaria sunt. Ideo per stultitiam crucis stultificata ratione nostra, pervenitur ad certam cognitionem Dei.

### Caput I.

Trinitatis mysterium et in carnationem filii Dei scriptura veteris Testamenti passim indicavit, sed exposuit clarius novi Testamenti scriptura, immo haec est confessio novi Testamenti Matthaei XVI.: Tu es Christus filius Dei vivi. Et ultimo: Baptizate omnes gentes in nomine patris et filii et spiritus sancti. Sed intelligas confessionem non historiae tantum, sed eam, quae Christum ideo filium Dei confitetur, ut agnoscat placatorem. Et qui baptizatur in nomine patris et filii et Spiritus sancti, in remissionem peccatorum baptizatur. Et sicut haec una confessio est novi Testamenti; ita una blasphemia est, negare Christum filium Dei esse, hoc est, non credere peccatum sibi remitti per Christum. Nihil prodest posse <sup>11)</sup> personas Trinitatis recensere, Confessio prodest, hoc est fides, qua credimus nos in nomine patris, et filii et Spiritus sancti baptizatos esse: hoc est in potentiam et virtutem patris, filii et Spiritus sancti <sup>12)</sup>, qua potentia renascimur per baptismum et effici-mur filii Dei <sup>13)</sup>. Atque haec est baptismi gloria, iam nos factos esse potentes virtute Dei etc.

Porro personas verbis melioribus discernere non possumus, quam quibus scriptura docet <sup>14)</sup>: Patrem vocat <sup>15)</sup>, ex quo emicant filius et Spiritus sanctus. Filius a Ioanne Verbum dicitur, a Paulo Imago Dei, Coloss. primo, et Hebr. primo dera-diatio gloriae et character substantiae eius. Ex quibus utrunque colligi potest, cur a Iohanne verbum dicatur. Est enim verbum, quo repraesentatur aliquid, et pater, sese intuens, concipit sui imaginem, quae verbum dicitur: et quia perfecta imago est, tota substantia patris in eo relucet, ita ut non minus sit natura Deus imago illa, in qua relucet pater, quam ipse pater <sup>16)</sup>. In creaturis nullum simile exemplum est: nam cum in speculis relucet corporum imagines imperfecte relucet <sup>17)</sup>. Imago patris perfecta est, et quia hanc imaginem consyderatione sui concipit pater, verbum dicitur. Nam verbum est cognitio repraesentans aliquid. Et omnis consyderatio potentiae patris hoc ipsum <sup>18)</sup> Verbum est, ideo per verbum tanquam per consilium patris omnia creantur, in verbo omnia consistunt. Et quia Verbum est patris consilium, ideo oportuit Verbum incarnari, Quod praedicaret sententiam et decretum patris de remissione peccatorum. Sicut <sup>19)</sup> Ioannes ait: Qui est in sinu patris, ipse enarravit nobis. Et Esaias vocat eum magni consilii angelum. Et hoc verbum est, de quo dicitur Numerorum nono, Per verbum domini figebant <sup>20)</sup> tentoria, quia Paulus dicit, Christum fuisse, qui Israël in deserto secutis sit. 1. Cor. X.

Spiritus sanctus est ipsissima agitatio, qua omnes res vegetantur, Genesis primo: Et spiritus domini ferebatur super aquas. Item Genesis secundo: Spiravit in faciem eius spiraculum vitae. Non possunt separari actiones personarum. Pater est, ex quo omnis actio oritur. Filius consilium agendi. Spiritus sanctus ipsa agitatio. Sic Hilarius discernit personas infinitas in aeterno, libro secundo: Species in imagine, usus in munere.

Possit hic adiici, ut in renovatione creaturae per unum <sup>21)</sup> Verbum illuminamur, et Spiritu sancto agitante et mutante transformamur de claritate in claritatem, ut sicut Christus est imago patris, ita et nos fiamus imago eius, ut ad Colos-

8) Tub. omnia, sentit autem.

9) Tub. perfuso.

10) Tub. cognoscimus.

11) posse abest a Tub.

12) hoc est in potentiam etc. non habet Tub.

13) Tub. addit: per baptismum.

14) docet] Tub. sonat.

15) Tub. vocans.

16) pater] Tub. facit.

17) relucet] Tub. redeunt.

18) Tub. ipsius.

19) Tub. sic.